Vers. 18. — *Hoc præceptum.* Postquam commoravit quæ et quanta sint beneficia Patris et Christi erga peccatores, quomodo populum imbuat disciplina ecclesiastica ostendit.

D VERS. 19. — *Conscientiam.* Vocat cogitationes, in quibus summopere humilitas servanda est, qua spreta in magnos quidam devenerunt errores, sicut in principio ad Romanos ostensum est.

Vers. 20. — *Quos tradidi.* Urumque Apostolus excommunicavit, ut hoc modo excludatur a Satana regnum Satanae. Nulla enim creatura est, sive quæ in veritate manet dans Deo gloriam, sive quæ in charitate non stetit quærens gloriam suam quæ, velit nolit, divinæ providentiae non serviat. Sed volens facit cum illa quod bonum est. De illa vero quæ hoc non vult, fit quod justum est. Non ei tamen rependiunt quod de ipsa juste fit, sed quoniam ipso facit, quia neque liberam voluntatem

rationabili creaturæ Deus negavit, sed potestatem omnia injustos juste ordinat sibi retinuit. *Tradidi.* Non tamen ita ut pereant, quia nihil potest Satanus, nisi permissus, qui vexat sibi datos, unde: *Jan noli peccare, ne deterius tibi contingat* (*Joan. v.*). Itaque Satana ad correptionem hominum utebatur ipsa potestas apostolica. Prævaricatores enim angeli cum principe suo diabolo recte dicuntur procuratores, vel actores divinæ providentiarum, et diabolus magistratus hujus mundi dicitur, sed magistratus sub Deo imperatore non facit nisi quantum illi permititur, et procuratores actoresque hujus mundi nihil faciunt nisi quantum Dominus sinit.

CAPUT II.

VERS. 1. — *Obsecro.* Hactenus de pseudo-apostolis, hic de orationibus. *Primo omnium.* Id est, ante omnia fieri obsecrations. Ordo missæ hic ostendit quod est speciale genus orationis. *Obsecrations.* Sive precationem illam quæ sit juxta vel ante consecrationem. *Orationes.* Id est ipsa consecratione. *Postulationes.* Vel interpellationes, quasi ex debito ut quod hic geritur, in æterna vita perficiatur, ut cum populus ab episcopo benedicitur. *Gratiarum actiones.* De factis, quæ totum concludunt quasi totum sit a Deo: ut benedicamus Domino. *Pro omnibus.* Ut sequamur clementiam Dei, quia Deus vult omnes homines salvos fieri, etsi secundum justitiam quosdam reprobet. *Ut quietam a persecutione.*

VERS. 3. — *Hoc enim.* Ne quis putaret hæc non esse facienda pro his quos patitur Ecclesia addit: *Hoc enim bonum est.* Et ne quis putaret cultu unius Dei et vita bona salutem esse posse sine participatione corporis Christi, id est sine fide Ecclesie. *Unus,* inquit, *Deus, unus et mediator,* ut omnes homines salvari nunquam fiat nisi per mediatorem Deum Verbum quod semper erat, secundum tamen carnem, factum est.